
DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO 2 ........................................................................................................................................................................................................ 

Extratos Licitatórios 2 ........................................................................................................................................................................................... 
EDUCAÇÃO E CULTURA 4 .............................................................................................................................................................................................. 

PAAR 2024 4 ............................................................................................................................................................................................................ 
INFORMAÇÕES SOBRE O (A) GESTOR (A) RESPONSÁVEL PELA PASTA DE CULTURA NO ENTE. 5 .................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

ADMINISTRAÇÃO

Extratos Licitatórios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 177/2024

Processo Administrativo : ( PA Nº 292/2024 P.E 068/2024 )

OBJETO:  VEICULO  CABINE  DUPLA,  04  PORTAS,  ZERO  KM  NA  COR
BRANCA, EQUIPADA COM MOTOR DIESEL TURBO DE NO MÍNIMO DE 2.8
OU SUPERIOR, ACENDIMENTO AUTOMÁTICO DOS FARÓIS, CAPACIDADE
MÍNIMA DE 05 (CINCO) PESSOAS, DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM AR
CONDICIONADO INTEGRADO FRIO E QUENTE, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE
200 CV, RODAS DE LIGA LEVE, FREIOS ABS, COM TRAÇÃO 4X4, COM
TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 MARCHAS, CONTROLE DE ESTABILIDADE E
TRAÇÃO,  DIREÇÃO HIDRÁULICA  OU ELÉTRICA,  TRAVA ELÉTRICA  NAS
PORTAS,  VIDROS  ELÉTRICOS,  TANQUE  DE  COMBUSTÍVEL  COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 65 LITROS, VEÍCULO COM CAPACIDADE ÚTIL DE
CARGA NO MÍNIMO 1000 KG, REBOQUE NA TRASEIRA, CÂMERA DE RÉ E
SENSOR DE ESTACIONAMENTO.

GARANTIA NO MINIMO DE 01 (UM) ANO.

Valor : R$279.600,00 (Duzentos e setenta  nove mil e seiscentos reais).

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 178/2024

Processo Administrativo : ( PA Nº 292/2024 P.E 068/2024 )

OBJETO: VEÍCULO MINIBUS (VAN) TETO ALTO 15 + 1 LUGARES, COR
PREDOMINANTE: BRANCA OU CINZA/PRATA, ANO DE FABRICAÇÃO NO
MÍNIMO 2024, MODELO 2025, 02 PORTAS (MOTORISTA E PASSAGEIRO) E

PORTA  CORREDIÇA  PARA  EMBARQUE  DE  PASSAGEIROS,  MOTOR
DIANTEIRO MÍNIMO 4 CILINDROS A DIESEL, POTÊNCIA MÁXIMA IGUAL OU
SUPERIOR A 125 CV, TORQUE MÁXIMO IGUAL OU SUPERIOR A 30 KGFM,
CAIXA DE CÂMBIO COM 6 MARCHAS A FRENTE UMA A RÉ, FREIOS ABS,
CONTROLE  DE  TRAÇÃO  (ASR),  SISTEMA  DE  ALIMENTAÇÃO:  INJEÇÃO
ELETRÔNICA  DIRETA,  FARÓIS  PARA  NEBLINA,  AR  CONDICIONADO
ORIGINAL DE FÁBRICA COM SAÍDAS NO PAINEL E TETO PARA O SALÃO
DE  PASSAGEIROS,  VOLANTE  COM  AJUSTE  DE  ALTURA  E  DE
PROFUNDIDADE,  DIREÇÃO  HIDRÁULICA  OU  ELÉTRICA,  TAMANHO  DE
PNEUS MÍNIMO R16.

GARANTIA NO MINIMO DE 01 ( UM )  ANO.

Valor : R$313.500,00 (Trezentos e treze mil  e  quinhentos  reais).

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 179/2024

Processo Administrativo : ( PA Nº 292/2024 P.E 068/2024 )

OBJETO:  VEÍCULO  AUTOMOTOR  MISTO  PARA  TRANSPORTE  DE
PASSAGEIROS  PARA  FUTURAMENTE  SER  INSTALADO  CESTO
ELEVATÓRIO, COM MODELO CORRESPONDENTE Á DATA DA NOTA FISCAL
OU SUPERIOR, MOTORIZAÇÃO 2.8 COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 200 CV,
MOTOR  TURBO  DIESEL,  TRAÇÃO  4X4,  COM  REDUZIDA,  AMBAS
ACIONADAS MANUALMENTE PELO MOTORISTA,  DIREÇÃO HIDRÁULICA,
AR CONDICIONADO MANUAL, TRANSMISSÃO MANUAL DE 6 MARCHAS,
DOIS FREIOS A DISCO COM DOIS DISCOS VENTILADOS, CABINE SIMPLES
SEM CARROCERIA, BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM, CINTOS DE
SEGURANÇA RETRÁTEIS COM 03 PONTOS, CONTROLE DE ESTABILIDADE
E  TRAÇÃO,  KIT  MULTIMÍDIA,  VIDROS  E  TRAVAS  ELÉTRICAS  NAS  02
PORTAS, COR PREDOMINANTE BRANCA, CÂMERA DE RÉ, COM SENSOR
DE ESTACIONAMENTO.

GARANTIA NO MINIMO DE 01(UM)  ANO.

Valor : R$231.392,00 (Duzentos e trinta e um mil e trezentos e noventa
e dois reais).

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 3

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2024

Processo Administrativo : ( PA Nº 299/2024 P.E 069/2024 )

OBJETO:  O  objeto  do  presente  instrumento  é  a  contratação  de
AQUISIÇÃO DE CONTAINERES/ LIXEIRAS FIXAS, PARA ARMAZENAMENTO
DE  MATERIAIS  RECICLÁVEIS,  COM  AS  CARACTERÍSTICAS  E
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA,  CONFORME
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO AMBIENTE,  FEITA
ATRAVÉS DO MEMORANDO Nº 14.241/2024. (P.A. Nº 299/2024 - P.E. Nº
69/2024), nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Valor : R$18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais).

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 181/2024

Processo Administrativo : . (P.A. N° 328/2024 - INEX. N° 50/2024)

OBJETO:  O  presente  Termo  tem  por  objeto  fomentar  o  serviço  de
habilitação  e  reabilitação  de  pessoas  com  deficiência.  O  objetivo  do
presente  Termo  é  o  cofinanciamento  da  execução  do  serviço  de
habilitação  e  reabilitação  de  pessoas  com  deficiência  com  a  finalidade
de promover a autonomia, a inclusão social e a melhoria na qualidade
de vida das pessoas,

Valor  :  R$  5.929,44  (cinco  mil  novecentos  e  vinte  e  nove  reais  e
quarenta e quatro centavos), Anualmente

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2024

Processo  Administrativo  :   (  PA  Nº  333/2024   Inexigibilidade  Nº
051/2024)

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA XV DE NOVEMBRO, N°
252, NO BAIRRO CENTRO, NA CIDADE DE SÃO JOSÉ DO NORTE, AFIM DE
ABRIGAR  A  NOVA  BASE  DO  CRAS,  PARA  ARMAZENAMENTO  E
DISTRIBUIÇÃO DE  ROUPAS,  ALIMENTOS  ENTRE  OUTROS BENEFÍCIOS,
CONFORME  JUSTIFICATIVAS  E  AVALIAÇÕES  ENCAMINHADAS  PELA
SMASCIM, ATRAVÉS DO MEMORANDO N° 14.975/2024. (P.A. N° 333/2024
- INEX. N° 51/2024)

Valor :1.300,00 ( Mil e trezentos reais )

DATA DE ASSINATURA: 23/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

  EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 182/2024

Processo  Administrativo  :   (  PA  Nº  333/2024   Inexigibilidade  Nº
051/2024)

OBJETO: - Constitui o objeto deste contrato a locação de imóvel situado
na Rua XV de Novembro, N° 252, no Bairro Centro, na Cidade de São
José do Norte, afim de abrigar nova base do CRAS para armazenamento
e distribuição de roupas, alimentos entre outros benefícios

Valor :1.300,00 ( Mil e trezentos reais )

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 4

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

  EXTRATO DE DISPENSA JUSTIFICADA PELA EMERGENCIABILIDADE
Nº185/2024

Processo Administrativo :  (P.A. N° 335/2024 - D.J.E. N° 185/2024)

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 420 (QUATROCENTOS E VINTE) COMPRIMIDOS
DO MEDICAMENTO  DAPAGLIFLOZINA  5MG +  METFORMINA  1000  MG
PARA OS PACIENTES ALVACIR TONATTO TEIXEIRA E ANGELA MARA SILVA
DA SILVEIRA EM ATENDIMENTO AO QUE DETERMINAM OS PROCESSOS
J U D I C I A I S  N °   9 0 0 0 0 5 1 - 4 2 . 2 0 1 9 . 8 . 2 1 . 0 1 2 6  E
9000394-72.2018.8.21.0126,  CONFORME  JUSTIFICATIVAS  E
SOLICITAÇÕES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO,
ENCAMINHADA ATRAVES  DO MEMORANDO N°  15.579/2024.  (P.A.  N°
335/2024 - D.J.E. N° 185/2024)-

Valor :1.350,01 ( Mil trezentos e cinquenta reais com um centavo )

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

  EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
133/2023

Processo Administrativo :  (P.A. N° 342/2023 - D.J.E. N° 223/2023)

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo
contratual por mais 3 (três) meses, a contar de 06 de setembro de 2024
a 06 de dezembro de 2024 conforme solicitação da Secretaria Municipal
da Saúde, através do Memorando nº 16.067/2024, Despacho inicial.

Vigência : 06/09/2024 à 06/12/2024

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

  EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
065/2024

Processo Administrativo :  (P.A. N° 091/2024 - D.l.E. N° 43/2024)-

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o acréscimo ao valor
contratual a importância de R$ 335,34 (trezentos e trinta e cinco reais e
trinta e quatro centavos) conforme descrito abaixo, solicitado através do
Memorando nº2.856/2024, Despacho 52 – SMAP:

VALOR : R$ 335,34 (trezentos e trinta e cinco reais e trinta e quatro
centavos)

DATA DE ASSINATURA: 24/09/2024

Fabiany Zogbi Roig 

Prefeita Municipal

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: b2094d4e-61d1-41dd-8d87-5cc2511bcaf5

EDUCAÇÃO E CULTURA

PAAR 2024
Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A  elaboração  do  PAAR  deve  passar  por  um  procedimento  de
planejamento  participativo,  o  que  pressupõe  a  realização  de
consultas  e  audiências  públicas,  com a  participação  de  agentes
culturais e a população local, preferencialmente por intermédio de
seus representantes nos Conselhos de Cultura.

 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo
único do art. 3º da Lei 14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 5

podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

  

Dados do Plano de Ação

N.º do Plano de Ação:                                30882120230005-018714
 

UF Ente Recebedor:                                    RS

Ente Recebedor:                                          MUNICIPIO DE SAO JOSE
DO NORTE

 

CNPJ Ente Recebedor:                               88.568.902/0001-70

 

Valor Total do Plano de Ação:                   R$ 204.756,78

Masked Input                                                204 756.78

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR

Nome                                                             Sheron Fernandes Dias
 

C a r g o                                                            
Diretora de Gestão Educacional e Cultural

 

Telefone                                                        (53) 99954-2353

 

E - m a i l                                                            
setorcultural.smec@gmail.com

 

Sou o gestor responsável pela pasta de cultura

 

Dados do (a) Gestor (a):

INFORMAÇÕES SOBRE O (A)  GESTOR (A)  RESPONSÁVEL PELA
PASTA DE CULTURA NO ENTE.

N o m e                                                            
Letiele da Silva Jardim Machado

 

C a r g o                                                            
Secretária Municipal de Educação e Cultura

 

Telefone                                                        (53) 99937-7462

 

E - m a i l                                                            
letielejardim@gmail.com

Processo de Participação Social

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o
processo  de  diálogo  com  a  sociedade  civil  e  traga
informações  gerais  como  locais,  online/presencial,  datas,
quantidade de  participantes,  participação  do  Conselho  de
Cultura, outros):
O processo de participação social aconteceu através de reuniões do
conselho Municipal de Políticas culturais e de uma  oitiva aberta a toda
comunidade. No dia 21/02/2024 aconteceu uma reunião do referido
conselho na sede da Secretaria Municipal de Educação e cultura-SMEC
a qual contou com a participação de 12 pessoas. No dia 09/04/2024  na
sede do Gabinete da Prefeita, o Setor de cultura apresentou o plano de
ação cadastrado junto a plataforma Transfere Gov, além de ampliar o
debate e acatar sugestões de possíveis mudanças para o cadastro do
PAAR, contando com a participação de 25 pessoas. No dia 05/06/2024,
nas dependências da SMEC o conselho se reuniu novamente e , dentre
outras pautas, foi abordada a execução da PNAB no âmbito municipal.
No dia 25/06/2024, às 19h, foi realizada uma oitiva para debater a
PNAB,  contando  com  a  presença  de  18  pessoas,  as  quais
representavam os diversos setores culturais da cidade de São José do
Norte.  Na oportunidade foram datas  sugestões  de  como utilizar  o
recurso de forma que pudesse chegar até os atores sociais.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de
transmissão  online  ou  do  resultado  da(s)  consulta(s)
pública(s) divulgado na internet:
Link da oitiva realizada em 25/06/2024 na SMEC

https://www.saojosedonorte.rs.gov.br/noticias/smec-promove-oitiva-sobre-politi
ca-nacional-aldir-blanc

Metas

 META - Ações Gerais
 

 
 
 

 Ação

 
 
 
Atividade

 
 
Valor
Estimado
(R$)

 
 
Forma de
Execução

 
 
Produto/Entre
ga

 
 
 
Quantidade

 A
atividade
destina
recursos
para áreas
periféricas
e/ou de
povos
tradicionais?

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300

mailto:pnab@cultura.gov.br
mailto:pnab@cultura.gov.br
mailto:setorcultural.smec@gmail.com
mailto:letielejardim@gmail.com
http://www.saojosedonorte.rs.gov.br/noticias/smec-promove-oitiva-sobre-politica-nacional-aldir-blanc
http://www.saojosedonorte.rs.gov.br/noticias/smec-promove-oitiva-sobre-politica-nacional-aldir-blanc


DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 6

 
 
 
Subsídio e
manutençã
o de
espaços e
organizaçõe
s culturais

Chamada
Pública
CREDENCIA
MENTO
PARA
RECEBIMEN
TO DE
AUXÍLIO A
ESPAÇOS
ARTÍSTICOS
E
CULTURAIS

 
 
 
 
 
R$36.000,0
0

 
Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

 
 
 
Ação Cultural
Fomentada/
Projeto cultural
fomentado

 
 
 
 
 
1

 
 
 
 
 
Sim

 
 
 
 
Fomento
Cultural

 
 
 
Edital para
Oficinas
Saberes e
Fazeres

 
 
 
 
R$16.000,0
0

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

 
 
Ação Cultural
Fomentada/
Projeto cultural
fomentado

 
 
 
 
1

 
 
 
 
Sim

 
 
 
 
Fomento
Cultural

 
Edital para
realização
de Eventos
culturais
Tradicionais
dentro do
âmbito
Municipal

 
 
 
 
R$80.000,0
0

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

 
 
Ação Cultural
Fomentada/
Projeto cultural
fomentado

 
 
 
 
1

 
 
 
 
Sim

 
 
 
 
 
Fomento
Cultural

Edital de
Fomento
para a
seleção de
Obras nas
categorias
de Artes
Plásticas,
Artes
Visuais e
Fotografia
e Literatura

 
 
 
 
 
R$10.500,0
0

 
Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

 
 
 
Ação Cultural
Fomentada/
Projeto cultural
fomentado

 
 
 
 
 
1

 
 
 
 
 
Não

 

 
 
 
Ação

 
 
 
Atividade

 
 
Valor
Estimado
(R$)

 
 
 
Forma de
Execução

 
 
 
Produto/Entr
ega

 
 
 
Quantidade

A atividade
destina
recursos
para áreas
periféricas
e/ou de
povos
tradicionais?

 
 
 
 
Fomento
Cultural

 
 
 
Edital de
Seleção
de
Projetos
de
Multimídias

 
 
 
 
R$40.000,0
0

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

 
 
Ação Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

 
 
 
 
1

 
 
 
 
Sim

 
 
 
 
Fomento
Cultural

 
 
Chamada
Pública
para
realização
de Feira
de
Artesanato

 
 
 
 
R$12.000,0
0

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

 
 
Ação Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

 
 
 
 
1

 
 
 
 
Não

 META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):
 
META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento
Público - Lei 13.018/2014

Áreas periféricas e Ações afirmativas

Detalhar  as  atividades  a  serem  realizadas  em  áreas
periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas de povos e
comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20%
previstos no inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Chamada Pública CREDENCIAMENTO PARA RECEBIMENTO DE AUXÍLIO A
ESPAÇOS  ARTÍSTICOS  E CULTURAIS-  Será  destinado  a  cota  de  01  vaga
para  espaços  culturais  de  Povos Tradicionais  a  medida  que  nosso
Munícipio  possuí  área  remanescente  quilombola,  designada  como
quilombo Vila Nova.

Edital para Oficinas Saberes e Fazeres- Será destinado 01 vaga para
a realização de oficinas realizada, obrigatoriamente, na zona rural do
município além de 01 vaga para realização de outra oficina realizada
na periferia no âmbito urbano do município.

Edital  para  realização  de  Eventos  culturais  Tradicionais  dentro  do
âmbito Municipal- Será destinado uma cota de vaga para projetos
que serão, obrigatoriamente, realizados na zona rural do município,
levando a cultura Nortense até o campo.

Edital de Seleção de Projetos de Multimídias- Será destinado uma cota
de vaga para a realização de projeto na área periférica urbana e outro
projeto realizado na zona rural do município.

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 7

Cabe ressaltar ainda que, serão respeitados nos editais o sistema de
cotas afirmativas conforme previsto em lei.

 

Informe  as  ações  afirmativas  que  serão  adotadas  nas
atividades previstas (de acordo com a  Instrução Normativa
MINC nº 10/2023):
Em todos os editais e chamadas Públicas referentes a Política Nacional
Aldir Blanc, serão destinadas políticas de cotas ou reservas de vagas
para qualquer modalidade de ação afirmativa,

Informações sobre Sistema de Cultura local

Possui Conselho de Cultura? Possui Plano de Cultura?

Possui Fundo de Cultura? 

Termos e Condições

Autorizo  a  utilização  dos  meus  dados  pessoais  para  fins  de
comunicação do  Ministério  da  Cultura,  nos  termos  da  Lei
13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD).

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo
autorização  do  ente  federativo  para  preenchimento deste
Plano Anual de Aplicação de Recursos - PAAR.

 

Documento Anexo:
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/4568/a0-sCTv7CjzfWr2atQ
xi6NrZ1ZsEm0ds.pdf

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: b7829b3e-92bb-4ad3-a4d0-2746c113ebee

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/4568/a0-sCTv7CjzfWr2atQxi6NrZ1ZsEm0ds.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/4568/a0-sCTv7CjzfWr2atQxi6NrZ1ZsEm0ds.pdf


DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Terça-feira, 24 de setembro de 2024 Edição nº 24/09/2024

Código Identificador: cd435e30-15fd-4479-989e-1be4d8d75c47
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 8

Diário Oficial assinado eletronicamente, com carimbo do tempo, de acordo com a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileiras - ICP-Brasil, instituída pela Medida Provisória nº 2.200/2001.

Para validar este documento, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação no link:
https://verificador.iti.gov.br/. Anexe este documento no botão 'Escolher Arquivo' e clique em 'Validar'.

Município de São José do Norte

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2024-09-24T17:00:00-0300

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2200-28-junho-2001-334520-publicacaooriginal-1-pe.html
https://verificador.iti.gov.br/

	ADMINISTRAÇÃO
	Extratos Licitatórios

	EDUCAÇÃO E CULTURA
	PAAR 2024

	INFORMAÇÕES SOBRE O (A) GESTOR (A) RESPONSÁVEL PELA PASTA DE CULTURA NO ENTE.

		2024-09-24T20:54:22+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE:88568902000170 1




